Дело №1-26/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

пос. Бреды 27 февраля 2019 года

Брединский районный суд Челябинской области в составе:

Председательствующего судьи Акулова И.Ю.,

при секретаре Дегтяревой Н.Н.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Брединского района Челябинской области Ионина Ф.В.,

защитника Горбунова С.Ф., удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, ордер № 78 от 08.01.2019 года,

подсудимой ФИО1,

представителя потерпевшего Ф. Т.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в Брединском районном суде материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, 

копию обвинительного заключения получила 04.02.2019 года, копию постановления суда о назначении судебного заседания получила 21.02.2019 года, находящейся на подписке о невыезде и надлежащем поведении, под стражей не содержалась,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159.2, ч. 1 ст. 292, ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 являясь главным бухгалтером 

<

данные изъяты>, назначенная на данную должность Распоряжением Главы 

<

данные изъяты> № от 12.04.2013 года, являясь должностным лицом, постоянно осуществляющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в органе местного самоуправления, в период времени с 20.02.2015 года по 30.06.2018 года с использованием своего служебного положения совершила хищение денежных средств при получении субсидий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, при следующих обстоятельствах.

Так, у ФИО1 зарегистрированной и фактически проживающей по адресу: Челябинская 

<

адрес> совместно со своими детьми К. К.И., ДД.ММ.ГГГГ г.р. и К. О.И., ДД.ММ.ГГГГ г.р. и имеющей достаточный ежемесячный доход на каждого члена семьи в связи с занимаемым служебным положением и получаемыми доходами, достоверно знавшей о том, что на основании ст. 159 Жилищного кодекса РФ и Постановления Правительства РФ № 761 от 14.12.2005 «О предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг» указанные субсидии предоставляются гражданам в случае, если их расходы на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, превышают величину, соответствующую максимально допустимой доле расходов граждан на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в совокупном объёме дохода семьи, из корыстных побуждений, в целях извлечения материальной выгоды и получения жилищных субсидий на оплату коммунальных услуг, в период времени до 20.02.2015 года возник и сформировался преступный умысел на систематическое хищение денежных средств при получении субсидий из бюджета Челябинской области, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений в Управление социальной защиты населения Брединского муниципального района Челябинской области (далее по тексту – УСЗН). 

Реализуя возникший умысел, направленный на систематическое хищение денежных средств при получении субсидий из бюджета Челябинской области на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, ФИО1 20.02.2015 года, находясь на рабочем месте, расположенном в помещении администрации 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в рабочее время, с 08:00 часов до 17:00 часов, действуя из корыстных побуждений, используя своё служебное положение – главного бухгалтера, будучи наделенной административно-хозяйственными полномочиями, с использованием своего рабочего компьютера, в нарушение своих должностных обязанностей, с целью последующего обогащения, лично изготовила фиктивную справку о заработной плате и других доходах за 2014-2015 гг. от 20.02.2015 на свое имя, являющуюся официальным документом, в которую умышленно внесла заведомо ложные и недостоверные сведения о размере начисленной ей заработной платы в администрации Андреевского 

<

данные изъяты> за период с августа 2014 года по январь 2015 года – 35883 рубля 32 копейки, в то время как её заработная плата за данный период на указанном месте работы составляла 129 941 рубль 84 копейки, тем самым занизив свой общий доход по месту работы и, соответственно, совокупный объём дохода семьи. Далее, с целью придания законности своим действиям, ФИО1 подписала указанную справку от своего имени в графе «Главный бухгалтер» и подделала подпись Главы 

<

данные изъяты>, выполнив собственноручно подпись от его имени в графе «Руководитель предприятия (учреждения, организации)», а затем поставила на указанной справке оттиски хранившихся на рабочем месте печати и штампа 

<

данные изъяты>, вписав в оттиск штампа дату выдачи справки – 20.02.2015 года. 

Продолжая свои преступные действия, в рабочее время с 09:00 часов до 17:10 часов 27.02.2015 года, ФИО1, достоверно зная, что при фактически имеющемся среднем семейном доходе в месяц она не имеет право на получение субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, реализуя свой умысел, направленный на хищение денежных средств при получении из бюджета Челябинской области субсидий путем предоставления заведомо ложных сведений, с целью последующего обогащения, действуя из корыстных побуждений, находясь в помещении Управления социальной защиты населения (далее – УСЗН), расположенном по адресу: 

<

адрес>, предоставила специалисту УСЗН заявление о назначении ей субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, в котором указала заведомо ложные и недостоверные сведения о размере получаемого ею по месту работы дохода, предоставив ранее изготовленную фиктивную справку о заработной плате и других доходах за 2014-2015 гг. от 20.02.2015 года на свое имя, якобы выданную администрацией 

<

данные изъяты>, а также иные необходимые для дальнейшего оформления и выплаты денежных средств документы, тем самым обманув специалиста отдела по назначению субсидии УСЗН относительно наличия правовых оснований для назначения субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг. 

По результатам рассмотрения поданного 27.02.2015 года в УСЗН заявления и справки, содержащих заведомо ложные сведения и иных документов, ФИО1 в период с 01.03.2015 года по 31.08.2015 года в 

<

данные изъяты> через отделение почтовой связи 

<

данные изъяты> ОСП Карталинский Почтамт УФПС Челябинской области – Филиала ФГУП «Почта России», при отсутствии правовых оснований, получила следующие денежные средства: субсидию за март 2015 года в размере 1465 рублей 92 копейки; субсидию за апрель 2015 года в размере 1465 рублей 92 копейки; субсидию за май 2015 года в размере 872 рубля 82 копейки; субсидию за июнь 2015 года в размере 758 рублей 93 копейки; субсидию за июль 2015 года в размере 822 рубля 95 копеек; субсидию за август 2015 года в размере 823 рубля 10 копеек, а всего в размере6209 рублей 64 копеек.

Далее, продолжая реализовывать свой умысел, направленный на систематическое хищение денежных средств при получении субсидий из бюджета Челябинской области на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, ФИО1 11.11.2015 года, находясь на рабочем месте, расположенном в помещении администрации 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в рабочее время, с 08:00 часов до 17:00 часов, действуя из корыстных побуждений, используя своё служебное положение – главного бухгалтера, будучи наделенной административно-хозяйственными полномочиями, с использованием своего рабочего компьютера, в нарушение своих должностных обязанностей, с целью последующего обогащения, лично изготовила фиктивную справку о заработной плате и других доходах за 2015 год от 11.11.2015 на свое имя, являющуюся официальным документом, в которую умышленно внесла заведомо ложные и недостоверные сведения о размере начисленной ей заработной платы в администрации 

<

данные изъяты> за период с мая 2015 года по октябрь 2015 года – 51 003 рублей 26 копеек, в то время как её заработная плата за данный период на указанном месте работы составила 142 952 рубля 03 копейки, тем самым занизив свой общий доход по месту работы и, соответственно, совокупный объём дохода семьи. Далее, с целью придания законности своим действиям, ФИО1 подписала указанную справку от своего имени в графе «Главный бухгалтер» и подделала подпись Главы 

<

данные изъяты>, выполнив собственноручно подпись от его имени в графе «Руководитель предприятия (учреждения, организации)», а затем поставила на указанной справке оттиски хранившихся на рабочем месте печати и штампа администрации 

<

данные изъяты> 

Продолжая свои преступные действия, в рабочее время с 09:00 часов до 17:10 часов 11.11.2015 года, ФИО1, достоверно зная, что при фактически имеющемся среднем семейном доходе в месяц, она не имеет право на получение субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, реализуя свой умысел, направленный на хищение денежных средств при получении из бюджета Челябинской области субсидий путем предоставления заведомо ложных сведений, с целью последующего обогащения, действуя из корыстных побуждений, находясь в помещении УСЗН, расположенном по адресу: 

<

адрес>, предоставила специалисту УСЗН заявление о назначении ей субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, в котором указала заведомо ложные и недостоверные сведения о размере получаемого ею по месту работы дохода, предоставив ранее изготовленную фиктивную справку о заработной плате и других доходах за 2015 год от 11.11.2015 года на свое имя, якобы выданную администрацией 

<

данные изъяты>, а также иные необходимые для дальнейшего оформления и выплаты денежных средств документы, тем самым обманув специалиста отдела по назначению субсидии УСЗН относительно наличия правовых оснований для назначения субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг. 

По результатам рассмотрения поданного 11.11.2015 года в УСЗН заявления и справки, содержащих заведомо ложные сведения и иных документов, ФИО1 в период с 01.11.2015 года по 31.04.2016 года в 

<

данные изъяты> через отделение почтовой связи 

<

данные изъяты> ОСП Карталинский Почтамт УФПС Челябинской области – Филиала ФГУП «Почта России», при отсутствии правовых оснований, получила следующие денежные средства: субсидию за ноябрь 2015 года в размере 2410 рублей 34 копейки; субсидию за декабрь 2015 года в размере2084 рубля 03 копейки; субсидию за январь 2016 года в размере 2 084 рубля 03 копейки; субсидию за февраль 2016 года в размере 2 084 рубля 03 копейки; субсидию за март 2016 года в размере 2 084 рубля 03 копейки; субсидию за апрель 2016 года в размере 2 084 рубля 03 копейки, а всего в размере 12 830 рублей 49 копеек.

Далее, продолжая реализовывать свой умысел, направленный на систематическое хищение денежных средств при получении субсидий из бюджета Челябинской области на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, ФИО1 14.11.2016 года, находясь на рабочем месте, расположенном в помещении администрации 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в рабочее время, с 08:00 часов до 17:00 часов, действуя из корыстных побуждений, используя своё служебное положение – главного бухгалтера, будучи наделенной административно-хозяйственными полномочиями, с использованием своего рабочего компьютера, в нарушение своих должностных обязанностей, с целью последующего обогащения, лично изготовила фиктивную справку о заработной плате и других доходах за 2016 год № 1005 от 14.11.2016 года на свое имя, являющуюся официальным документом, в которую умышленно внесла заведомо ложные и недостоверные сведения о размере начисленной ей заработной платы в администрации 

<

данные изъяты> за период с мая 2016 года по октябрь 2016 года – 71 349 рублей 88 копеек, в то время как её заработная плата за данный период на указанном месте работы составила 194 807 рубля 79 копеек, тем самым занизив свой общий доход по месту работы и, соответственно, совокупный объём дохода семьи. Далее, с целью придания законности своим действиям, ФИО1 подписала указанную справку от своего имени в графе «Главный бухгалтер» и подделала подпись Главы 

<

данные изъяты>, выполнив собственноручно подпись от его имени в графе «Руководитель предприятия (учреждения, организации)», а затем поставила на указанной справке оттиски хранившихся на рабочем месте печати и штампа администрации 

<

данные изъяты>, вписав в него дату – 14.11.2016 года и исходящий номер - 1005.

Продолжая свои преступные действия, в рабочее время с 09:00 часов до 17:10 часов 15.11.2016 года, ФИО1, достоверно зная, что при фактически имеющемся среднем семейном доходе в месяц, она не имеет право на получение субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, реализуя свой умысел, направленный на хищение денежных средств при получении из бюджета Челябинской области субсидий путем предоставления заведомо ложных сведений, с целью последующего обогащения, действуя из корыстных побуждений, находясь в помещении УСЗН, расположенном по адресу: 

<

адрес>, предоставила специалисту УСЗН заявление о назначении ей субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, в котором указала заведомо ложные и недостоверные сведения о размере получаемого ею по месту работы дохода, предоставив ранее изготовленную фиктивную справку о заработной плате и других доходах за 2016 год № 1005 от 14.11.2016года на свое имя, якобы выданную администрацией 

<

данные изъяты>, а также иные необходимые для дальнейшего оформления и выплаты денежных средств документы, тем самым обманув специалиста отдела по назначению субсидии УСЗН относительно наличия правовых оснований для назначения субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг. 

По результатам рассмотрения поданного 15.11.2016года в УСЗН заявления и справки, содержащих заведомо ложные сведения и иных документов, ФИО1 в период с 01.11.2016года по 30.04.2017 года в 

<

данные изъяты> через отделение почтовой связи 

<

данные изъяты> ОСП Карталинский Почтамт УФПС Челябинской области – Филиала ФГУП «Почта России», при отсутствии правовых оснований, получила следующие денежные средства: субсидию за ноябрь 2016 года в размере 2184 рубля 94 копейки; субсидию за декабрь 2016 года в размере3662 рубля 92 копейки; субсидию за январь 2017 года в размере 2 123 рубля 74 копейки; субсидию за февраль 2017 года в размере 2 123 рубля 74 копейки; субсидию за март 2017 года в размере 2 123 рубля 74 копейки; субсидию за апрель 2017 года в размере 2 123 рубля 74 копейки, а всего в размере 14 342 рубля 82 копейки.

Также, в период мая 2017 года, ФИО1, при отсутствии правовых оснований, получила перерасчет субсидии за период с 01.11.2016 года по 30.04.2017 года в размере 3120 рублей 54 копейки. 

Далее, продолжая реализовывать свой умысел, направленный на систематическое хищение денежных средств при получении субсидий из бюджета Челябинской области на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, ФИО1 в период с 20.05.2017 года по 29.05.2017 года, находясь на рабочем месте, расположенном в помещении администрации 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в рабочее время, с 08:00 часов до 17:00 часов, действуя из корыстных побуждений, используя своё служебное положение – главного бухгалтера, будучи наделенной административно-хозяйственными полномочиями, с использованием своего рабочего компьютера, в нарушение своих должностных обязанностей, с целью последующего обогащения, лично изготовила фиктивную справку о заработной плате и других доходах за 2016-2017 г.г. на свое имя, являющуюся официальным документом, в которую умышленно внесла заведомо ложные и недостоверные сведения о размере начисленной ей заработной платы в администрации 

<

данные изъяты> за период с ноября 2016 года по апрель 2017 года – 111 924 рубля 08 копеек, в то время как её заработная плата за данный период на указанном месте работы составила 172 633 рубля 08 копеек, тем самым занизив свой общий доход по месту работы и, соответственно, совокупный объём дохода семьи. Далее, с целью придания законности своим действиям, ФИО1 подписала указанную справку от своего имени в графе «Главный бухгалтер» и подделала подпись Главы 

<

данные изъяты>, выполнив собственноручно подпись от его имени в графе «Руководитель предприятия (учреждения, организации)», а затем поставила на указанной справке оттиски хранившихся на рабочем месте печати и штампа администрации 

<

данные изъяты>. 

Продолжая свои преступные действия, в рабочее время с 09:00 часов до 17:10 часов 29.05.2017 года, ФИО1, достоверно зная, что при фактически имеющемся среднем семейном доходе в месяц, она не имеет право на получение субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, реализуя свой умысел, направленный на хищение денежных средств при получении из бюджета Челябинской области субсидий путем предоставления заведомо ложных сведений, с целью последующего обогащения, действуя из корыстных побуждений, находясь в помещении УСЗН, расположенном по адресу: 

<

адрес>, предоставила специалисту УСЗН заявление о назначении ей субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, в котором указала заведомо ложные и недостоверные сведения о размере получаемого ею по месту работы дохода, предоставив ранее изготовленную фиктивную справку о заработной плате и других доходах за 2016-2017 г.г. на свое имя, якобы выданную администрацией 

<

данные изъяты>, а также иные необходимые для дальнейшего оформления и выплаты денежных средств документы, тем самым обманув специалиста отдела по назначению субсидии УСЗН относительно наличия правовых оснований для назначения субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг. 

По результатам рассмотрения поданного 29.05.2017года в УСЗН заявления и справки, содержащих заведомо ложные сведения и иных документов, ФИО1 в период с 01.06.2017года по 30.11.2017 года в п

<

данные изъяты> через отделение почтовой связи 

<

данные изъяты> ОСП Карталинский Почтамт УФПС Челябинской области – Филиала ФГУП «Почта России», при отсутствии правовых оснований, получила следующие денежные средства: субсидию за октябрь 2017 года в размере 1627 рублей 98 копеек; субсидию за ноябрь 2017 года в размере1492 рубля 21 копейка, а всего в размере 3 120 рублей19 копеек.

Далее, продолжая реализовывать свой умысел, направленный на систематическое хищение денежных средств при получении субсидий из бюджета Челябинской области на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, ФИО1 07.12.2017 года, находясь на рабочем месте, расположенном в помещении администрации 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в рабочее время, с 08:00 часов до 17:00 часов, действуя из корыстных побуждений, используя своё служебное положение – главного бухгалтера, будучи наделенной административно-хозяйственными полномочиями, с использованием своего рабочего компьютера, в нарушение своих должностных обязанностей, с целью последующего обогащения, лично изготовила фиктивную справку о заработной плате и других доходах за 2017 год № 537 от 07.12.2017 года на свое имя, являющуюся официальным документом, в которую умышленно внесла заведомо ложные и недостоверные сведения о размере начисленной ей заработной платы в администрации 

<

данные изъяты> за период с июня 2017 года по ноябрь 2017 года – 89 279 рублей36 копеек, в то время как её заработная плата за данный период на указанном месте работы составила183 640 рублей18 копеек, тем самым занизив свой общий доход по месту работы и, соответственно, совокупный объём дохода семьи. Далее, с целью придания законности своим действиям, ФИО1 подписала указанную справку от своего имени в графе «Главный бухгалтер» и подделала подпись Главы 

<

данные изъяты>, выполнив собственноручно подпись от его имени в графе «Руководитель предприятия (учреждения, организации)», а затем поставила на указанной справке оттиски хранившихся на рабочем месте печати и штампа администрации 

<

данные изъяты>, в который вписала дату – 07.12.2017 года и исходящий номер - 537. 

Продолжая свои преступные действия, в рабочее время с 09:00 часов до 17:10 часов 13.12.2017 года, ФИО1, достоверно зная, что при фактически имеющемся среднем семейном доходе в месяц, она не имеет право на получение субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, реализуя свой умысел, направленный на хищение денежных средств при получении из бюджета Челябинской области субсидий путем предоставления заведомо ложных сведений, с целью последующего обогащения, действуя из корыстных побуждений, находясь в помещении УСЗН, расположенном по адресу: 

<

адрес> предоставила специалисту УСЗН заявление о назначении ей субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, в котором указала заведомо ложные и недостоверные сведения о размере получаемого ею по месту работы дохода, предоставив ранее изготовленную фиктивную справку о заработной плате и других доходах за 2017 год № от 07.12.2017 года на свое имя, якобы выданную администрацией 

<

данные изъяты>, а также иные необходимые для дальнейшего оформления и выплаты денежных средств документы, тем самым обманув специалиста отдела по назначению субсидии УСЗН относительно наличия правовых оснований для назначения субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг. 

По результатам рассмотрения поданного 13.12.2017года в УСЗН заявления и справки, содержащих заведомо ложные сведения и иных документов, ФИО1 в период с 01.12.2017года по 31.05.2018 года в п

<

данные изъяты> через отделение почтовой связи 

<

данные изъяты> ОСП Карталинский Почтамт УФПС Челябинской области – Филиала ФГУП «Почта России», при отсутствии правовых оснований, получила следующие денежные средства: субсидию за декабрь 2017 года в размере 1 274 рубля 68 копеек; субсидию за январь 2018 года в размере1 684 рубля 87 копеек; субсидию за февраль 2018 года в размере 1684 рубля 87 копеек; субсидию за март 2018 года в размере 1684 рубля 87 копеек; субсидию за апрель 2018 года в размере 1684 рубля 87 копеек, а всего в размере 8 014 рублей 16 копеек.

Также, в период июня 2018 года, ФИО1, при отсутствии правовых оснований, получила перерасчет субсидии за период с 01.12.2017 года по 30.04.2018 года в размере 3036 рублей 09 копеек. 

Похищенные у Управления социальной защиты населения Брединского муниципального района Челябинской области денежные средства ФИО1 использовала по своему усмотрению, причинив материальный ущерб бюджету Челябинской области в размере 50673 рубля 93 копейки. 

Кроме того, ФИО1 являясь главным бухгалтером 

<

данные изъяты>, назначенная на данную должность Распоряжением Главы 

<

данные изъяты> № от 12.04.2013 года, являясь должностным лицом, постоянно осуществляющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в органе местного самоуправления, в период времени с 25.09.2013 года по 31.05.2017 года с использованием своего служебного положения совершила хищение денежных средств при получении пособий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, а также путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, при следующих обстоятельствах.

У ФИО1 зарегистрированной и фактически проживающей по адресу: Челябинская 

<

адрес>, совместно со своими детьми К. К.И., ДД.ММ.ГГГГ г.р. и К. О.И., ДД.ММ.ГГГГ г.р., и имеющей достаточный ежемесячный доход на каждого члена семьи в связи с занимаемым служебным положением и получаемыми доходами, достоверно знавшей о том, что на основании Закона Челябинской области № 299-ЗО от 28.10.2004 «О пособии на ребенка», Постановления Губернатора Челябинской области № 211 от 02.08.2012 «О порядке учета и исчисления величины среднедушевого дохода семьи, дающего право на получение пособия на ребенка и дополнительных мер социальной поддержки семей, имеющих детей», право на пособие на ребенка имеет один из родителей на каждого рожденного и совместно проживающего с ним ребенка до достижения им возраста шестнадцати лет в семьях со среднедушевым доходом, размер которого не превышает величину прожиточного минимума в Челябинской области, установленного в соответствии с законодательством Челябинской области, из корыстных побуждений, в целях извлечения материальной выгоды и получения пособий на детей, в период времени до 25.09.2013 года возник и сформировался преступный умысел на систематическое хищение денежных средств при получении пособий из бюджета Челябинской области, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений в Управление социальной защиты населения Брединского муниципального района Челябинской области (далее – УСЗН), а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат.

Реализуя возникший умысел, направленный на систематическое хищение денежных средств при получении выплат, в период с 25.09.2013 года по 01.10.2013 года, ФИО1, находящаяся в отпуске по уходу за ребенком, прибыла в кабинет к исполняющей обязанности главного бухгалтера администрации 

<

данные изъяты>, расположенный в помещении администрации 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, где в рабочее время с 08:00 часов до 17:00 часов, действуя с корыстной целью, имея умысел на хищение денежных средств путём обмана при получении из бюджета Челябинской области пособий на детей, с использованием рабочего компьютера главного бухгалтера, в нарушение своих должностных обязанностей, лично изготовила фиктивную справку о заработной плате и других доходах за 2013 г. № от 01.10.2013 на свое имя, являющуюся официальным документом, в которую умышленно внесла заведомо ложные и недостоверные сведения о размере начисленной ей заработной платы в администрации 

<

данные изъяты> за период с июля 2013 года по сентябрь 2013 года в размере 50036 рублей 32 копейки, в то время как её заработная плата за данный период на указанном месте работы составила 66651 рубль 06 копеек, тем самым занизив свой общий доход по месту работы и, соответственно, среднедушевой доход семьи, которая в последующем была подписана исполняющим обязанности главного бухгалтера и Главой 

<

данные изъяты>, неосведомленными о преступных намерениях ФИО1 

Продолжая свои преступные действия, в рабочее время с 09:00 часов до 17:10 часов 01.10.2013 года, в помещении УСЗН, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, предоставила специалисту УСЗН заявления о назначении ей пособия на сына К. К.И., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и дочь К. О.И., ДД.ММ.ГГГГ г.р., в которых указала заведомо ложные и недостоверные сведения о размере получаемого ею по месту работы дохода, предоставив ранее изготовленную фиктивную справку о заработной плате и других доходах за 2013 год № от 01.10.2013 года на свое имя, якобы выданную администрацией Андреевского 

<

данные изъяты> а также иные необходимые для дальнейшего оформления и выплаты денежных средств документы, тем самым обманув специалиста отдела по назначению субсидии УСЗН относительно наличия правовых оснований для назначения ей указанных пособий. 

На основании вышеуказанных документов, содержащих заведомо для ФИО1 ложные и недостоверные сведения, сотрудниками УСЗН, неосведомленными о преступных намерениях ФИО1, произведен расчет размера пособий, согласно которому среднедушевой доход семьи ФИО1 составил – 5559 рублей 57 копеек и был ниже величины установленного в Челябинской области прожиточного минимума, который на 01.10.2013 года составлял – 7 355 рублей. В результате чего, ФИО1 назначено пособие на К. К.И., ДД.ММ.ГГГГ г.р. на период с 01.09.2013 года по 31.08.2016 года и на К. О.И., ДД.ММ.ГГГГ г.р. на период с 01.11.2013 года по 31.10.2016 года, в размере 260 рублей ежемесячно на каждого ребенка. 

В процессе получения указанных выплат, ФИО1 в осуществление своего умысла направленного на хищение денежных средств, из корыстных побуждений, в целях извлечения материальной выгоды, достоверно зная, что ее доход в период с апреля 2016 года по июнь 2016 года увеличился и составил 98 001 рубль 02 копейки, среднедушевой доход составил 10889 рублей и превысил величину прожиточного минимума в Челябинской области, который по состоянию на 01.07.2016 составлял – 9 538 рублей, и она обязана известить УСЗН о наступлении обстоятельств, влекущих изменение размера пособия или прекращение его выплаты, умолчала о факте, влекущем прекращение указанных выплат. В результате чего, ФИО1 незаконно получала пособие, выплачиваемое через отделение почтовой связи 

<

данные изъяты> ОСП Карталинский Почтамт УФПС Челябинской области – Филиала ФГУП «Почта России, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на ФИО2 в период с 01.07.2016 по 31.08.2016, в размере 260 рублей ежемесячно на общую сумму 520 рублей, и на ФИО3 в период с 01.07.2016 по 31.10.2016, в размере 260 рублей ежемесячно на сумму 1040 рублей, а всего на общую сумму 1560 рублей. 

Далее, продолжая реализовывать свой умысел, направленный на систематическое хищение денежных средств при получении из бюджета Челябинской области пособий на детей, 29.11.2016 года, находясь на рабочем месте в администрации 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в рабочее время, с 08:00 часов до 17:00 часов, действуя с корыстной целью, имея умысел на хищение денежных средств путем обмана при получении пособий на своих детей, используя своё служебное положение – главного бухгалтера, будучи наделенной административно-хозяйственными полномочиями, с использованием своего рабочего компьютера, в нарушение своих должностных обязанностей, лично изготовила две идентичные фиктивные справки о заработной плате и других доходах за 2016 год от 29.11.2016 года на свое имя, являющиеся официальными документами, в которые умышленно внесла заведомо ложные и недостоверные сведения о размере начисленной ей заработной платы в администрации 

<

данные изъяты> за период с августа 2016 года по октябрь 2016 года – 36605 рублей 01 копейка, в то время как реально имела доход – 104147 рублей 71 копейка, тем самым занизив свой общий доход по месту работы и соответственно, совокупный объём дохода семьи. Далее ФИО1 подписала указанную справку от своего имени в графе «Главный бухгалтер» и подделала подпись Главы 

<

данные изъяты> П. А.П., выполнив собственноручно подпись от имени П. А.П. в графе «Руководитель предприятия (учреждения, организации)», а затем поставила на указанных справках оттиск хранившейся на рабочем месте печати администрации 

<

данные изъяты> и оттиск штампа 

<

данные изъяты>, в который вписала дату – 29.11.2016 года. 

Продолжая свои преступные действия, в рабочее время с 09:00 часов до 17:10 часов 30.11.2016 года, в помещении УСЗН, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, предоставила специалисту УСЗН заявления о назначении ей пособия на сына К. К.И., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и дочь К. О.И., ДД.ММ.ГГГГ г.р., в которых указала заведомо ложные и недостоверные сведения о размере получаемого ею по месту работы дохода, предоставив ранее изготовленные фиктивные справки о заработной плате и других доходах за 2016 год от 29.11.2016 года на свое имя, якобы выданные администрацией 

<

данные изъяты>, а также иные необходимые для дальнейшего оформления и выплаты денежных средств документы, тем самым обманув специалиста отдела по назначению субсидии УСЗН относительно наличия правовых оснований для назначения ей указанных пособий. 

По результатам рассмотрения поданных30.11.2016года в УСЗН заявлений и справок, содержащих заведомо ложные сведения и иных документов, ФИО1 при отсутствии правовых оснований, получила пособие на сына - К. К.И., ДД.ММ.ГГГГ г.р. и дочь - К. О.И. в период с 01.11.2016 года по 31.10.2018 года на общую сумму 4 310 рублей. 

Похищенные у Управления социальной защиты населения Брединского района Челябинской области денежные средства ФИО1 использовала по своему усмотрению, чем причинила материальный ущерб бюджету Челябинской области в сумме 5 870 рублей.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении инкриминируемых ей деяний по ч. 3 ст. 159.2, ч. 1 ст. 292, ч. 3 ст. 159.2 УК РФ признала полностью, с обвинением, предъявленным ей по ч. 3 ст. 159.2, ч. 1 ст. 292, ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, полностью согласилась. 

Кроме полного признания подсудимой своей вины, виновность ФИО1 подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия подсудимой ФИО1 по факту хищения из бюджета Челябинской области субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, подлежат квалификации по ч. 3 ст. 159.2УК РФ–как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении субсидий, установленных законами и иными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное лицом, с использованием своего служебного положения, при этом из квалификации подлежит исключению признак – путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, поскольку как установлено в судебном заседании, получение подсудимой субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг изначально носило незаконный характер. 

Действия подсудимой ФИО1 по факту внесения заведомо ложных сведений в справки о заработной плате и о других доходах, подлежат квалификации по ч. 1 ст. 292 УК РФ как служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из корыстной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного частью первой статьи 292.1 настоящего Кодекса). Вместе с тем, из обвинения ФИО1 подлежат исключению указание на совершение подсудимой служебных подлогов при изготовлении справки о заработной плате за 2014-2015г.г. от 20.02.2015 года, при изготовлении справки о заработной плате и других доходах за 2015 г. от 11.11.2015 года, об изготовлении справки о заработной плате и других доходах за 2016 г. № 1005 от 14.11.2016 года, поскольку на момент рассмотрения дела судом истекли сроки давности привлечения к уголовной ответственности за совершение указанных преступных деяний, установленные п. «а» ч. 1 ст. 78 УК РФ. 

Действия подсудимой ФИО1 по факту хищения из бюджета Челябинской области пособий на своих малолетних детей, подлежат квалификации по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ –как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, установленных законами и иными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, совершенное лицом, с использованием своего служебного положения, 

Подсудимая ФИО1 и её защитник Горбунов С.Ф.ходатайствовали об особом порядке принятия судебного решения. 

Представитель потерпевшего Ф. Т.А. в судебном заседании против рассмотрения уголовного дела в особом порядке не возражала. 

Государственный обвинитель Ионин Ф.В.не возражал против рассмотрения дела в особом порядке. 

Наказание за преступления, предусмотренные ч. 3ст.159.2, ч. 1 ст. 292УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы. Подсудимая признала вину полностью, согласилась с предъявленным обвинением, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое заявлено ею добровольно, после консультации с защитником, поэтому судом дело рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60, ч. 1, ч. 5 ст. 62 УК РФ, учитывает тяжесть и характер, а также общественную опасность совершенного преступления, что подсудимой совершено два умышленных тяжких преступления против собственности, одно умышленное преступление небольшой тяжести против государственной власти и службы в органах местного самоуправления, ущерб, причиненный преступлениями, полностью возмещен, положительную характеристику подсудимой по месту жительства, 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает в соответствии с п.п.«г», «и», «к» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ наличие на иждивении у подсудимой 

<

данные изъяты>, явку с повинной ФИО1, выраженную в форме её объяснений от 15.09.2018 года (Том 1, л.д. 44-45), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку подсудимая в ходе предварительного следствия последовательно давала признательные показания, указав обо всех обстоятельствах содеянного, что в последствии нашло свое подтверждение иными доказательствами в ходе производства по делу, добровольное возмещение имущественного ущерба (Том 3, л.д. 163), раскаяние в содеянном, мнение представителя потерпевшего, не настаивавшей на строгом наказании.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

С учетом всех обстоятельств, суд полагает необходимым назначить наказание подсудимой ФИО1 за преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 159.2 УК РФ в виде лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы, а также назначить наказание за преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 292 УК РФ в виде исправительных работ, при этом окончательное наказание подсудимой подлежит назначению в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, с применением ст. 73 УК РФ, поскольку допускает её исправление без изоляции от общества. Данное наказание отвечает как обстоятельствам, характеру, общественной опасности совершенных преступлений, так и личности подсудимой, будет служить как целям исправления подсудимой, так и профилактике преступлений.

При назначении наказания за преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ суд, исходя из фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, не находит, в связи с чем не имеется оснований изменять категорию совершенных преступлений на менее тяжкую. 

Кроме того, суд не усматривает оснований для применения ст. 64 УК РФ, поскольку в суде не установлено никаких исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, либо иных исключительных обстоятельств, которые могли послужить основаниями для применения указанной нормы. 

В соответствии со ст. 104.1 УК РФ, ст. ст. 81, 82 УПК РФ вещественные доказательства по делу: документы из личного дела № УСЗН Брединского муниципального района Челябинской области по выплате пособий на К. К.И., документы из личного дела № УСЗН Брединского муниципального района Челябинской области по выплате пособий на К. О.И., документы из личных дел №, начатого 01.03.2015 и №, начатого 01.12.2017 по выплате ФИО1 субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг –подлежат передаче в УСЗН Брединского муниципального района Челябинской области. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л : 

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев. 

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 292 УК РФ и назначить наказание в виде исправительных работ на срок 1 год с удержанием в доход государства 5 % заработка.

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 8 месяцев. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установить испытательный срок 2 года.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, один раз в месяц в течение испытательного срока. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения, а по вступлении приговора в законную силу – отменить. 

В соответствии со ст. 104.1 УК РФ, ст. ст. 81, 82 УПК РФ вещественные доказательства по делу: документы из личного дела № УСЗН Брединского муниципального района Челябинской области по выплате пособий на К. К.И., документы из личного дела № УСЗН Брединского муниципального района Челябинской области по выплате пособий на К. О.И., документы из личных дел №, начатого 01.03.2015 и №, начатого 01.12.2017 по выплате ФИО1 субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг –по вступлении приговора в законную силу передать в УСЗН Брединского муниципального района Челябинской области.

Приговор может быть обжалован с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в Челябинский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения путем подачи жалобы через Брединский районный суд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденным, а также апелляционного представления или жалобы других участников процесса, затрагивающих его интересы, осужденный вправе ходатайствовать в течение 10 суток со дня вручения копии приговора перед Брединским районным судом об участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: И.Ю. Акулов

Приговор вступил в законную силу